РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Муниципальное образование ((горол Свирск>
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

прикАз

от З0 декабря 2019 г JФ l81

Об утверждении положения о мониторинге эффективности руководителей
образовательных организаций

В соответствии с приказом отдела образования Jt[sl30/l от l4 августа
20]r4 года (Об утверждении Положения о системе оценки качества
образования муниципального образования ((город Свирскl> в llеjIях
повышения качества управленческой деятельности руководителей
образовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Утвердить Положение о мониторинге эффективности

руководителей образовательных организаций муницип€L.Iьного

образования (город Свирск>.

2. Провести мониторинг эффективности руководителей
образовательных организаций с 13.0l .2020 г. по 2l .0l .2020 г.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования М.И.Орлова

.хэ
7,'i

ьtl цt

иЯ
рС

Приложение к приказу отделу образования
ЛЪl81 от 30декабря 20l9 г.

Положение о мониторинге эффективности руководитеJIей образовательных

организаций муниципального образования (город Свирск>

l.обцие lrоложения
1.1Настоящее Положение об оценке эффективности деятельности

руководителей муницип€uIьных образовательных организаций (далее-

Положение) определяет показатели, порядок проведения и анализ

результатов мониторинга.
|.2 Настоящее положение разработано в целях получеI]ия объективной и

достоверной информации об эффективности руководителей образовательных
организациil и влияния их деятельности на развитие качества образования

муниципального образования.

1.3 Основными задачами является:

-разработка единых подходов к оценке эффективности руководителей
образовательных организаций ;

-информационное и ан€uIитическое обеспечение эффективности

руководителей образовательных организаций на муниципальном уровне;
-выявление управленческих проблем в образовательных организациях и

негативных тенденций с целью их последующего устранения, оказание

методической помощи.
|.4 Оценка деятельности рукоtsодителей проводится на основании
следующих принципов:
-справедливость и объективность оценки деятельности руководителей;
-открытость и прозрачность оценки деятельности руководителей.

2.Показатели, методы сбора информации
2.1Оценка качества управленческой деятельности руководителей
образовательных организаций осуществляется по следующим направлениям :

-повышение профессиональных компетенций;
-достижение обучающимися планируемых результатов освоения основных
образовательных программ ;

-организация получения образования обучающимися с ОВЗ, летьми-
инвалидами;

-формирование резерва управленческих кадров;
- создание условий для реализации основных образовательных программ
(кадровых, финансовых, материально-технических).

2.2 При проведении мониторинга используются следующие методы сбора

информации:
-статистические и ан€tJIитические материалы (справки, отчёты ) о результатах
оценочных процедур (ВПР,НИКО, ОГЭ,ЕГЭ, и др.) ;

-отчёт о самообследовании образовательной организации;
-объёмные показатели деятельности образовательных учреждений;
-отчёт руководителя.

3 Мониторинг, порядок проведения

3. 1 Мониторинг эффективности руководителей образовательных организаций
(далее-мониторинг) прелназначен для получения информации о качестве

управленческой деятельности руководителе й образовател ьн ых организаци й.

З.2 I\4ониторинг осуществляется на основе предс,гавления р},ководителямtI
образовательных организаций :

- отчёта по выполнению показателей эффективности, определяющих
стимулирующие выплаты руководителям по итогам деятельности за

полгода;
-объёмных показателей деятельности образовательных организаций по

итогам года.

З.3. По каждому направлению формируются и утверждаются показатели,
позволяющие оценить деятельность руководителей образовательных
организаций;
З.4. Для измерения значения каждого показателя формируются критерии
оценки, которые позволяют в зависимости от значения показателя

присваивать то или иное коJIичество ба,ц.llов руководителtо муниципальногсl
образовательного учреждения. Суммарная оценка соответствует
определённой оценке, которая устанавливает группу оплаты труда, размер
стимулирующей части руководителей муниципсLпьных образовательных
организаций.

З.5 Для проведения объективной внешней оценки результативности
деятельности руководителей образовательных организаций ссlздаёr,ся

комиссия, состоящая из специ€uIистов отдела образования, МКУ <I_{eHTp

развития образования г.Свирска).
3.6 Результаты оформляются протокоJIами. На основании протоколов
издаются приказы о назначении стимуJIирующих выплаl,, об установJlении
должностного оклада лля расчёта зарабо,гной пла,гы.

З.7 Оценка эффективности деятельности руководителей образовательных
организаций производится один раз в год.

4.Анализ, адресные рекомендации
4.| Результаты мониторинга анаJIизируются

4.2 Результатами анализа являются :

-выявление наиболее значимых управленческих дефицитов руководителей
образовател ьных организаций ;

-формирование адресных предложений по ликвидации управленческих
дефицитов руководителей и повышению их эффективности;
-выявление и распространение лучших практик управленческой
деятельности;
-участие руководителей образовательных организаций в вебинарах,

совещаниях, семинарах, открытых профессионалпьных мероприятиях,
конкурсах профессионального мастерства и других мероприятиях.